OSII SENTENTIÆ

IN CONCILIO SARD. CENS.

(Conc. l. ii, col. 625.)

PROEMIUM. — *Historia concilii Sardicensis.*

Posteaquam Nicæni patres, quorum auctoritas fuerat
orthodoxæ fidei clypeus, impiorum terror ac luctus,
ecclesiarum nexus et quies, ad capienda certaminum
suorum præmia corporis vinculis evocati sunt pleri-
que omnes; Ariana hæresis nefario quodam quasi
postliminio reversa, colligere vires iterum, nec parum
convalescere cœpit, auctoribus (*Socrat., lib. i, cap.
18 et seq., lib. ii, cap. 2 et seq.; Theod., l. i, c. 21,
26 et seq., et lib. ii, c. 3; Sozom., lib. ii, c. 50 et
seq.*) Eusebio Nicomediensi, Theognide Nicæno, As-
terio Sophista, Macedonio Constantinopolitano, Ursa-
cio Singidunensi in Mœsia, Valente Mursensi in Pan-
nonia, aliisque id genus Ariani episcopis. Freti nam-
que præsiidiis tam (*Socrat., l. ii, c. 2 et seq.; Athan.
de synod.; Theod., l. ii, c. 3 et seq.; Sozom., l. iii,
c. 1*) Constantii, qui post Constantini patris obitum
loti præerat orienti; quam multorum adhuc præsi-
dium, qui militum stipati copiis, omnibus erant for-
midini; Nicænae synodi (*Socrat., l. ii, c. 7*) fidem
quam aperte convellere non audebant, occulte fre-
quentioribus conciliis oppugnare conabantur, stude-
bantque (*Athan., de Synod., et ep. ad solit. vit. agen.;
Socrat., Theod., ubi sup.*) catholicos pastores minis,
vinculis, spoliatione bonorum, abdicationibus, exiliis
perterrere: Athanasium imprimis Alexandrinum epi-
scopum, adversus quem, ut fortissimum Ecclesiæ pug-
ilem, et acerrimum divini Homousii propugnatorem,
quot insidias struxerint, non mortuo solum, sed etiam
superstitie Constantino, longum est percensere. Coacta
(*Socrat. l. i, c. 21; Theod. l. i, c. 30; Sozom., lib. ii
c. 24; Athan., apolog. 2*) ad Tyrum synodo, Arse-
nii inanum ab Athanasio amputatam ad usum magicæ

artis criminantur: qua fraude (*Socrat. l. i, c. 23;
Theod., l. i, c. 31*) aliisque rejectis ab imperatore
per impudentissimam extorquent calumniam, ut Atha-
nasium, quod Alexandrinum frumentum Constantino-
polim convehi prohiberet, Treveris in Gallia jubeat
exulare: deinde (*Socrat., l. ii, c. 2; Sozom., l. iii,
c. 2*) Constantini junioris litteris Alexandriæ resti-
tutum, in Antiocheno rursus nonaginta episcoporum
(*Socrat., l. ii, c. 5; Sozom., l. iii, c. 5; Athan., de
Synodis*) conventu, variis conflictis criminibus, eo
cum primis, quod sine communi episcoporum concilio
reversus ab exilio Alexandriam invasisset eccle-
siam, per summam injuriam abdicant episcopatu.
Athanasius (*Athan., apol. ad Constant., et apol. 2; et
ad solit. vit. agen.; Socrat., l. ii, c. 11; Sozom. l. ii,
c. 7*), et cum eo Paulus, qui e Constantinopolitana
sede fuerat pulsus, Marcellus Ancyranus tunc catho-
licus (*Athan., ep. ad solit. vit. agen., et epist. concil.
Sard., apud eundem apol. 2*) habitus, Asclepas Gazæus,
Lucius Hadrianopolitanus, cæterique episcopi, quos
orthodoxæ fidei causa suis ejecerant sedibus Ariani,
ad Romanam Ecclesiam, ut ecclesiarum omnium ma-
trem, rectæque fidei petram, cui tunc Julius pontifex
præerat, confugere. Quos ut terrerent (*Athan., apol.
2; Theod., lib. ii, c. 4*) Ariani, datis ad Julium litteris
ex Antiocheno conciliabulo, obsequium ac pietatem
simulant; delatoque ad eum totius causæ judicio,
rogant, ut synodum altoram, qua veritas accuratius
explicetur, indicat. Indixit (*Athan., apol. 2, et ep. ad
solit. vit. agen.; Theod., l. ii, c. 4*) Julius, cosque,
missis in orientem Elpidio et Philoxeno presbyteris,
Romæ ad certam diem adesse jussit. Verum ipsi eo
decreto (*Athan. ubi sup.*) percussi, quod viderent
Athanasium et socios, ut Nicænae fidei constantissi-
mos defensores, in Romanam communionem coopta-
tos, remque in urbe non sicariorum manu, quibus
confidebant, sed episcoporum sententiis decernenda
esse; excusant primum bellorum tumultus, de-
inde (*Athan., apolog. 2*) præstituti temporis angustias:
dumque moras ex mora, et causas ex causis neclunt,
annus et sex integri menses effluerunt. Quo toto
tempore Julius, acceptis ab Ægypto variis (*Socrat.,
l. ii, c. 13; Sozom., lib. iii, c. 9*) litteris, gravissimis-
que episcoporum testimoniis de Athanasii innocentia,
coacto (*Athan., apol. 2, et ep. ad solit. vit. agen.*) Ro-
mæ quinquaginta episcoporum concilio, et crimini-
bus, quæ falso catholicis episcopis objecta fuerant,
palam rejectis, tam Athanasium, quam socios, et ab
omni noxa liberos, et dignos qui suas reciperent eccle-
sias, tota approbante synodo pronuntiavi. Graviter
rem tulerunt (*Socr., lib. ii, c. 11; Sozom., lib. iii, c.
7; et Julius in ep. apud Athan., apol. 2*) Ariani, ite-
rumque ad Antiocheni conventus latibula regressi,
litteris contumeliarum plenis tam Athanasium, quam
Julium ob usurpatam potestatem dissolvendi quod
ad eorum synodo constitutum fuerat, lacerarunt. Quo-
rum audacia cum in dies ad graviores spectaret tu-
multus, eo potissimum, quod duabus fidei (*Athan., de
Synod.; Socr., l. ii, cap. 14 et 15; Sozom., lib. iii,*

(1) *August. contr. epist. Parmen. l. i, c. 4, § 7.*

(2) *Athanas. Hist. Arian. §§ 45, 46, pag. 374 et 373.*

(3) *Montf. ad Athan. opp. tom. vii, pag. 340.*

(4) *Tillem. Mem. eccl. tom. i, pag. 321.*

(5) *Fasson. Dissertat. de Græc. sacr. litter. edit. § 24, pag. 35.*

c. 9 et 10) formulis adversus Nicœnam evulgatis, omnia susque deque miscerent, Julius, ut afflictis rebus consuleret, negotium ad Constantem (*Sozom., l. iii, c. 9; Theod., l. ii, c. 5*) delatit. Qui cum Constantio fratri, qui orientem moderabatur (*Socrat., l. ii, cap. 16*), per litteras ut synodus cogeretur suasisset: pontificis auctoritate (nam de (*Athan., apol. 2, et ep. ad solit. vit. agen.*) præstituti ad concilium temporis angustia nonnulli orientales episcopi eum orinabantur) imperatorumque (*Socrat., lib. ii, cap. 16; Sozom., lib. iii, c. 11*) consensu apud Sardicam Illyrici urbem synodus generalis indicitur, Rufino (*Athan., apol. 2; Theod., l. ii, c. 7; Socrat., ubi sup.*) et Eusebio Cæs., anno post obitum Constantini undecimo. Eo convenere (*Athan., apolog. 3*) episcopi circiter ducenti octoginta ex occidente, et ex oriente septuaginta sex. Osio (*Athan. ead. apol. 2, et epist. ad solit. vit. agen.; Socrat. et Theod., ubi sup.*), Archidamus et Philoxenus Julii nomine præerant. Adfuit (*Athan., loco cit.*) et Athanasius cum sociis, ad criminum quorum postulati fuerant, diluenda. Verum orientales Ario pleni, cum intelligerent rem agendam esse sine (*Socrat., lib. ii, c. 16; Athanas., apol. 2*) Musoniano, Hesychio, et Castritio, quorum innumeri licetoribus, episcoporum selebant obtorere libertatem: diffisi causæ, et scelerum conscientia consternati, venturos (*Athan., epist. ad solit. vit. agen., et apol. 2*) se in synodi conspectum, nisi prius Athanasio et sociis de medio pulsis, palam negarunt. Quod cum Sardicenses patres de innocentiis ac sanctissimis viris, jamque in Romanam communionem receptis, abnuerent constituere, Arianosque iterum atque iterum commonuissent, ut e palatio quo sese (*Athan., ubi sup.*) abdiderant, prodirent in medium, flagitia quæ Athanasio intenderant, probatari; alioquin ipsos reorum loco habendos esse: illi tam incorruptis iudicum subaelliis res suas credere non ausi, clam (*Socrat., lib. ii, cap. 16; Sozom., lib. iii, c. 10*) Philippopolim (*Athan., ep. ad Antioch.*) Thraciæ defugere. Ubi (*Sozom., lib. iii, c. 10*) nova fidei formula, velut ad expendendum quod Nicænae decrat, edita, damnarunt Homousion; adversus Athanasium et socios sua decreta confirmarunt; Julia, Osio, cæterisque Athanasii fautoribus edixerunt anathema, et episcopale nomen (*S. Aug., lib. iii cont. Crescon., c. 34, et epist. 263*) abrogarunt. Quæ omnia quo plus haberent auctoritatis ac ponderis, ad hæreticorum dolos conversi, tamquam acta gesta que in Sardicensi synodo, cujus abutuntur nomine, ad Donatum (*Epist. concil. Sardicen., apud Athan., apolog. 2; et idem Athan. in epist. ad solit. vit. agen.; Socrat. lib. ii, c. 16; Sozom., lib. iii, c. 11*) tunc catholicæ Ecclesiæ infensissimum in Africa, ut ipsam suis adungerent partibus, perscribere; tametsi ea fraus haudquaquam fefellerit Africanos patres. Nam longo post tempore cum Donatista eo concilio, quod coactum fuerat ab Arianis, in suæ causæ patrocinium vellent abuti, continuo B. Augustinus ex iniquissima Julii et Athanasii condemnatione, quæ tamquam in eo concilio facta recitabatur, opes ex Ariana offensa prodiisse deprehen-